ángeles por su origen celeste (v.25); es el «trigo de los cielos» (v.24). A pesar de ello, los israelitas siguieron rebeldes (v.32-37). La fragilidad humana es un atenuante para el hagiógrafo cuando se trata de enjuiciar la conducta contumaz de las generaciones del desierto (v.39). La enumeración de las plagas de Egipto le da materia para ensalzar la providen-

- 37 y su corazón no era constante hacia El,
ni eran fieles a su alianza.
- 38 Pero es misericordioso y perdonaba la iniquidad,
y no los exterminó, refrenando muchas veces su ira
para que no se desfagara su cólera.
- 39 Se acordó de que eran carne,
un soplo que pasa y no vuelve.
- 40 ¡Cuántas veces le provocaron en el desierto
y le contristaron en la soledad!
- 41 Volvieron a tentar a Dios
y enojaron al Santo de Israel.
- 42 No se acordaban de su mano
ni del día en que los redimió de la opresión,
ni de cómo obró en Egipto sus prodigios,
y sus portentos en la región de Tanis,
- 44 mudando sus ríos en sangre
para que no pudieran beber de sus canales;
45 mandando contra ellos tábanos que los devorasen
y ranas que los infestasen;
46 dando sus cosechas al pulgón,
y los frutos de sus fatigas a la langosta;
47 devastando con el granizo sus viñas,
y sus sicómoros con la piedra;
48 dando al pedrisco sus ganados,
y al rayo sus rebaños.
- 49 Derramó sobre ellos el ardor de su cólera,
la ira, el furor, la angustia,
como un tropel de malignos espíritus.
- 50 Dio vía libre a su enojo;
ni substrajo sus almas a la muerte,
y abandonó sus vidas a la peste,
- 51 e hirió a todos los primogénitos de Egipto,
a las primicias viriles en las tiendas de Cam.

cia divina sobre su pueblo (v.40-50). La expresión «Santo de Israel» destaca, de un lado, el carácter trascendente e incontaminado de Yahvé, y del otro, su vinculación histórica al pueblo de las promesas (v.41). La mano providente de Yahvé lo llevó hasta la «frontera santa» de Canaán para establecerlo en el «monte» de Sión (v.54-55), arrojando a los cananeos.

Las generaciones israelitas posteriores siguieron siendo

- 52 Et eduxit sicut oves populum suum,
et deduxit eos ut gregem in deserto.
- 53 Et duxit eos securos nec timuerunt,
et inimicos eorum operuit mare.
- 54 Et perduxit eos in terram sanctam suam,
ad montes quos acquisivit dextera eius;
- 55 et eiecit ante eos gentes,
et sorte attribuit eas in hereditatem,
et habitare fecit in tabernaculis earum tribus Israel.
- 56 Sed tentaverunt et provocaverunt Deum Altissimum,
et praecepta eius non servaverunt.
- 57 Et defecerunt et praevaricati sunt sicut patres eorum,
aberraverunt ut arcus fallax.
- 58 Ad iram lacessiverunt eum excelsis suis,
et sculptilibus suis aemulationem eius excitaverunt.
- 59 Audivit Deus et exarsit furore,
et acriter reiecit Israel.
- 60 Et reliquit habitaculum Silo,
tabernaculum, ubi habitavit inter homines.
- 61 Et tradidit in captivitatem robur suum,
et gloriam suam in manus inimici.
- 62 Et tradidit gladio populum suum,
et contra hereditatem suam exarsit.
- 63 Juvenes eorum comedit ignis,
et virgines eorum non sunt desponsatae.
- 64 Sacerdotes eorum gladio ceciderunt,
et viduae eorum non ploraverunt.
- 65 Et expergefactus est velut e somno Dominus,
velut bellator victus a vino.
- 66 Et percussit a tergo inimicos suos:
ignominiam aeternam infixit eis.
- 67 Et reiecit tabernaculum Ioseph,
et tribum Ephraim non elegit.